
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 099/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 01 DE 

AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567881

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/2013-DGPC/
PAD, de 31/07/2013, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 010/2011-DGPC/PAD, de 
24/03/2011, publicado no D.O.E. nº 31.883, de 29/03/2011;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA 
BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 010/2011-DGPC/PAD, de 24/03/2011, publicado 
no D.O.E. nº 31.883, de 29/03/2011, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 30 
(trinta) dias, a contar de 10/08/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 100/2013-DGPC/PAD DE 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567891
CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº 055/2011-DGPC/
PAD, de 18.11.2011, que apurou, em tese, ilícito administrativo 
atribuído ao servidor JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, 
Ex-Delegado de Polícia Civil, tipificado no art. 74, incisos VII e 
XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante, e o 
Parecer Jurídico que se manifestaram pela responsabilização 
administrativa do servidor;
CONSIDERANDO: que o servidor foi demitido através de Decreto 
Governamental de 30/04/2012, publicado no DOE nº 32.388, de 
05/05/2013, nos autos do PAD nº 060/2011-DGPC/PAD;
RESOLVE:
I – Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD 055/2011-GAB/
CGPC, de 18.11.2011, em que figura como acusados o servidor 
JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, Ex-Delegado de Polícia 
Civil;
II – Determinar o encaminhamento dos presentes autos 
à Corregedoria Geral da Polícia Civil para controle e 
acompanhamento;
III – Determinar à Chefia de Gabinete que adote as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 101/2013-DGPC/PAD DE 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567894
CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº 034/2012-DGPC/PAD, 
de 12.12.2012, que apurou os fatos atribuídos, em tese, ao 
servidor EDSON JORGE DOS SANTOS VIANA – Auxiliar Técnico 
de Polícia Civil, acusado da prática do crime de homicídio, 
tipificado no artigo 74, incisos VII e XXXIV, da Lei Complementar 
nº 022/94;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante, e o 
Parecer Jurídico que se manifestaram pela responsabilização 
administrativa do servidor;
CONSIDERANDO: que a conduta do servidor também configurou 
ilícito penal, cujo processo ainda está em tramitação na justiça, 
e obediência ao princípio da precaução, que recomenda à 
Administração Pública a adoção de medidas que visem reduzir 
um possível risco de decisões contraditórias;
RESOLVE:
I – Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 034/2012-DGPC/
PAD, de 12.12.2012, em que figura como acusados o servidor 
EDSON JORGE DOS SANTOS VIANA – Auxiliar Técnico de Polícia 
Civil;
II – Determinar o encaminhamento dos presentes autos 
à Corregedoria Geral da Polícia Civil para controle e 
acompanhamento;

III – Determinar à Chefia de Gabinete que adote as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567743

PORTARIA: 702-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS MAX AMARAL DANTAS              MAJ PM OF DO RPMONT      
5281067     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              1.300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567745

PORTARIA: 703-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VINÍCIUS EDUARDO VIDALDE OLIVEIRA      CAP PM OF DO 
RPMON       5817757     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              1.300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567746

PORTARIA: 704-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LINDIANY PATRICIA BAIA CABRAL         CAP PM OF DO RPMON       
5833116     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              1.300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567747

PORTARIA: 705-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS        MAJ PM OF DO 
EME         5615739     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567749

PORTARIA: 706-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇAMAJ PM OF DO 
CFAP        5217806     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567754

PORTARIA: 707-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIANE DOS SANTOS BRITO CORDEIRO DOS SANTOSCA PM 
OF DO CFAP         5163978     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567760

PORTARIA: 708-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE        CAP PM AJ. DE ORD. 
DO SUB CMT5773776     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567763

PORTARIA: 709-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS         TEN CEL ASST. DO 
SUB CMT GERAL5021057     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568003

PORTARIA: 710-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR          TEN CEL PM SUB 
DIRETOR DP5179718     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 568043

Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a contratação de Empresa prestadora 
de serviço de Buffet, com disponibilidade de espaço físico 
exclusivo para eventos. 
Valor Total: 123.524,00
Data Assinatura: 06/08/2013
Vigência: 13/08/2013 a 12/08/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DUO CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Samambaia, 508 A
CEP. 68700-290 - Capanema/PAEmail: duoclassic@hotmail.com
Telefone: 9181269500 Fax: 9132284893 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567909

PORTARIA: 527
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA        Chefe da Divisão de 
Operações da CEDEC58335661    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134267210000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567945

PORTARIA: 379/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil


